
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 3703/GR/UFFS/2024, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 

 

Designa membros da Comissão de Residência em 

Área Profissional da Saúde nas modalidades 

Multiprofissional e Uniprofissional da UFFS em 

Santa Catarina. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros para compor a Comissão de Residência em Área Profissional 

da Saúde nas modalidades Multiprofissional e Uniprofissional, da UFFS, em Santa Catarina 

(COREMU/UFFS-SC), constituída pela Portaria nº 3702/GR/UFFS/2024: 

I - Coordenador e Vice-Coordenador da COREMU:  
NOME  ATRIBUIÇÃO  

Claudio Claudino da Silva Filho Coordenador 

Valéria Silvana Faganello Madureira Vice-coordenador 

II - Coordenadora e Vice-coordenadora do Programa de Residência em Área Profissional da 

Saúde - Enfermagem em Atenção Básica 
NOME  ATRIBUIÇÃO  

Larissa Hermes Thomas Tombini Titular 

Cláudio Claudino da Silva Filho Suplente 

III - Representação dos residentes: serão indicados após a matrícula. 

IV - Representação da tutoria:  
NOME  ATRIBUIÇÃO  

Valéria Silvana Faganello Madureira Titular 

Anderson Funai Suplente 

V - Representação da preceptoria: 

a) Centro de Saúde Esplanada / Chapecó 
NOME  ATRIBUIÇÃO  

Gisielle Christine Schmidt Menegolla Titular 

Adriana Aparecida Schmoeller Suplente 

b) Centro de Saúde Santa Maria / Chapecó 
NOME  ATRIBUIÇÃO  

Jaqueline Rossari Titular 

Camila Dal’Santo Longhi Suplente 

c) Centro de Saúde Alta Floresta/ Chapecó 
NOME  ATRIBUIÇÃO  

Kelli Felippi Titular 

Carise Fernanda Schneider Suplente 

d) UBS Hélio dos Anjos Ortiz/ Xanxerê 
NOME  ATRIBUIÇÃO  

Kelyn Machado Titular 

Katia Iop Suplente 

e) Cenário de prática 5: UBS Paulina Lunardelli Baldi/ Xanxerê 
NOME  ATRIBUIÇÃO  

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3702


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

Marli Campagnolo Linhares Titular 

Laureana Golembieski Suplente 

VI - Representação da gestão local de saúde: 

a) Município de Chapecó/SC:  
NOME  ATRIBUIÇÃO  

Saionara Vitória Barimacker Titular 

b) Município de Xanxerê/SC:  
NOME  ATRIBUIÇÃO  

Ana Luiza Babo Sedlacek Carvalho Titular 

VII - Representação dos docentes da UFFS: 
NOME  ATRIBUIÇÃO  

Maiara Bordignon Titular 

Patricia Hass Suplente 

VIII - Representação da Direção do Campus Chapecó: 
NOME  ATRIBUIÇÃO  

Adriana Remião Luzardo Titular 

IX - Representação da Coordenadoria Regional de Saúde: 
NOME  ATRIBUIÇÃO  

Vanessa Solforoso Piccoli Titular 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

JOÃO ALFREDO BRAIDA 

Reitor 

 


